
1 

 

Obec LIBERK 
Čp. 70, 517 12 Liberk 

            tel: 494 545 129 
 

 

 

Plán zimní údržby obce Liberk na zimu 2023/2024  

a ceny za poskytované služby 
 

1) Úvod 

 Úkolem zimní údržby je zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti na místních 

komunikacích, které vznikly zimními povětrnostními vlivy. Jejich důsledky reguluje tak, aby 

zimní údržba byla zajišťována s přihlédnutím ke společenským potřebám v souladu 

s možnostmi ekonomickými a časovými.  

 Vzhledem ke skutečnosti, že v zimním období není možné závady ve sjízdnosti  

a schůdnosti zcela odstranit, ale jen zmírnit v celém území obce, stanoví Plán zimní údržby 

potřebné priority časově i místně. Tyto priority vyplývají z nestejné důležitosti místních 

komunikací a z technických možností provádění zimní údržby. Plán zimní údržby je 

základním dokumentem pro provádění prací spojených se zimní údržbou komunikací a také je 

jedním z důkazních prostředků pro posouzení odpovědnosti vlastníka komunikací za škody 

vzniklé uživatelům komunikací z důvodu závad ve sjízdnosti a schůdnosti.  

 

2) Základní pojmy  

 

Obecně závaznými právními předpisy se rozumí: 

 

a) Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

zákon) 

b) Vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen vyhláška) 

 

Zimní údržbou místních komunikací se rozumí: 

 

Zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti na místních komunikacích a průjezdních úsecích 

silnic, které byly způsobeny povětrnostními vlivy a podmínkami za zimních situací (§ 41, 

odst. 1 vyhlášky). 

  

Závadou ve sjízdnosti na místních komunikacích se rozumí: 

 

Taková změna ve sjízdnosti, kterou může řidič vozidla předvídat při pohybu vozidla 

přizpůsobeném stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu těchto pozemních 

komunikací a povětrnostním situacím a jejich důsledkům (§ 26, odst. 6 zákona) 

 

V zastavěném území obce jsou místní komunikace a průjezdní úseky silnice schůdné, 

 

jestliže umožní bezpečný pohyb chodců, kterým je pohyb přizpůsobený stavebnímu stavu  

a dopravně technickému stavu těchto komunikací a povětrnostním situacím a jejich 

důsledkům (§ 26, odst. 2 zákona). 

 

 



2 

 

Závadou na schůdnosti je taková změna ve schůdnosti, kterou nemůže chodec předvídat ani 

při pohybu přizpůsobeném stavebnímu stavu a dopravně technickému stavu a povětrnostním 

situacím a jejich důsledkům (§ 26, odst. 7 zákona). 

 

Vlastníkem místních komunikací je obec (§ 9 odst. 1 zákona). 

 

Ekonomické možnosti vlastníka místních komunikací jsou dány zejména výší finančních 

prostředků, které může obec ze svého rozpočtu na zimní údržbu místních komunikací 

poskytnout.  

 

Neudržované úseky místních komunikací jsou úseky, které se v zimě neudržují pro jejich 

malý dopravní význam (§ 26 odst. 6 zákona) a pro technickou nebo ekonomickou nemožnost 

údržby.  

 

Vlastník nemovitosti, která je v zastavěném území obce a hraničí se silnicí nebo místní 

komunikací, odpovídá za škody, jejichž příčinou byla závada ve schůdnosti na přilehlém 

chodníku, která vznikla znečištěním, náledím nebo sněhem, pokud neprokáže, že nebylo 

v mezích jeho možností tuto závada odstranit, u závady způsobené povětrnostními situacemi  

a jejich důsledky takovou závadu zmírnit (§ 27 odst. 4 zákona). 

 

Zimním obdobím se rozumí doba od 1. listopadu do 30. dubna následujícího roku. V tomto 

období se zimní údržba místních komunikací zajišťuje podle tohoto plánu. Pokud vznikne 

povětrnostní situace mimo toto období, zmírňují se závady ve sjízdnosti a schůdnosti bez 

zbytečných odkladů přiměřeně ke vzniklé situaci a technickým možnostem vlastníka  

(správce) místních komunikací.  

  

3) Základní povinnosti vlastníka a uživatelů místních komunikací v zimním období 

 

a) Základní povinnosti vlastníka místních komunikací 

- zajistit potřebné finanční prostředky na provádění zimní údržby 

- uzavřít smlouvy s dodavateli prací potřebných pro provádění zimní údržby 

- kontrolovat včasnost a kvalitu prací při provádění zimní údržby 

 

b) Základní povinnosti uživatelů místních komunikací  

- přizpůsobit chůzi a jízdu stavu místních komunikací, který je v zimním období 

obvyklý 

- při chůzi po chodnících a komunikacích, kde se podle tohoto plánu zmírňují závady ve 

schůdnosti, dbát zvýšené opatrnosti a věnovat pozornost stavu komunikace (např. 

zamrzlé kaluže, kluzkost ve stínu stromů a budov atd.) 

 

4) Základní technologické postupy při zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti 

 

a) Odklízení sněhu mechanickými prostředky – je z hlediska ekologického i ekonomického 

nejvhodnější technologie zimní údržby. Sníh je nutno odstranit dříve, než jej provoz zhutní. 

S odklízením sněhu se začíná v době, kdy vrstva napadlého sněhu dosáhne 5 cm a při trvalém 

sněžení se odstraňování sněhu opakuje.  

 

b) Zdrsňování náledí nebo provozem ujetých sněhových vrstev posypem inertními materiály – 

účinek posypu inertními materiály spočívá v tom, že jednotlivá zrna posypového materiálu 

ulpí na povrchu vrstvy náledí nebo zhutněného sněhu, čímž se zvýší koeficient tření, které 

však pouze zmírňuje kluznost komunikace. 

 



3 

 

5) Soupis místních komunikací  

 

     

Bělá  

místní komunikace parcelní číslo 3422 k č. p. 23 

místní komunikace parcelní číslo 3418/1  

místní komunikace parcelní číslo 3382 k č.p. 15 

místní komunikace parcelní číslo 3368 k č.p. 17 

místní komunikace parcelní číslo 3420 k č.p. 11  

místní komunikace parcelní číslo 3371 k č.e. 034  

místní komunikace parcelní číslo 3373/1 k č.p. 38  

místní komunikace parcelní číslo 3352 k č.e. 8 – po domluvě, na zavolání 

místní komunikace parcelní číslo 3421 k č. p. 1 

místní komunikace parcelní číslo 3384,3381 

prostor okolo bytovek č.p. 2, č.p. 3, č.p. 4  

Úklid sněhu před vchodem do autobusové zastávky z cesty. Úklid okolo kontejnerů na 

odpady. 

 

 

Hláska  

místní komunikace parcelní číslo 3244 – otočka autobusů a k č.p. 24 

místní komunikace parcelní číslo 3245 

místní komunikace parcelní číslo 3268 a 3287 

místní komunikace parcelní číslo 3269 

místní komunikace parcelní číslo 3270 

místní komunikace parcelní číslo 3261 

místní komunikace parcelní číslo 3266 k č.p. 11 

místní komunikace parcelní číslo 3257 

místní komunikace parcelní číslo 3256 a 3465 

Úklid sněhu před vchodem do autobusové zastávky z cesty. Úklid okolo nádob na 

tříděný odpady.     

       

 

Liberk  

místní komunikace parcelní číslo 3478, 3483/1, 3486, 3497 

místní komunikace parcelní číslo 3509  

místní komunikace parcelní číslo 3504 

místní komunikace parcelní číslo 3495 k č.p. 37 

místní komunikace parcelní číslo 3524  

místní komunikace parcelní číslo 3440 k č.p. 72 

místní komunikace parcelní číslo 3508 k č.e. 13 

místní komunikace parcelní číslo 3518 

místní komunikace parcelní číslo 464/5, 3501, 462/3 

prostor okolo bytovek č.p. 31 a č.p. 32 

veřejné prostranství před MŠ a obecním úřadem  

Úklid okolo kontejnerů na odpady. Úklid sněhu u autobusových zastávek.  

 

 

 

 

 

 



4 

 

Prorubky  

místní komunikace parcelní číslo 3446 a 3219 

místní komunikace parcelní číslo 3273 k č.p. 15 a č.p. 13 

místní komunikace parcelní číslo 3142 k č.p. 7 

místní komunikace parcelní číslo 3308, 3321 k č.e. 02  

místní komunikace parcelní číslo 3092  

místní komunikace parcelní číslo 3276/1 k č.p. 19 

místní komunikace parcelní číslo 3100, 3140 

místní komunikace parcelní číslo 3163/1 

místní komunikace parcelní číslo 3133 

prostranství parcelní číslo 3164/1 

místní komunikace parcelní číslo 3236 

prostor bytovek u č. p. 3 a č.p. 4 

Úklid sněhu před vchodem do autobusové zastávky z cesty. Úklid okolo kontejnerů na 

odpady.     

  

 

Rampuše  

místní komunikace parcelní číslo 4003 

místní komunikace parcelní číslo 3225 

místní komunikace parcelní číslo 3230 a 3227 k č.p. 11 

místní komunikace parcelní číslo 3223  

místní komunikace parcelní číslo 3243 k č.p. 24 

místní komunikace parcelní číslo 3229  

Úklid sněhu před vchodem do autobusové zastávky z cesty. Úklid okolo kontejnerů na 

odpady  

 

  

k.ú. Velký Uhřínov  

         místní komunikace parcelní číslo 3217 k č.p. 22  

         místní komunikace parcelní číslo 3015 

         místní komunikace parcelní číslo 3047 

         místní komunikace parcelní číslo 3269 

         místní komunikace parcelní číslo 3291 po domluvě, na zavolání 

         místní komunikace parcelní číslo 3375 k č.p. 56 po domluvě, na zavolání 

místní komunikace parcelní číslo 3022 k č.p. 33  

místní komunikace parcelní číslo 2521/1 k č.p. 61 po domluvě, na zavolání  

Úklid sněhu před vchodem do autobusové zastávky z cesty. Úklid okolo kontejnerů na 

odpady  

          

 

k.ú. Malý Uhřínov  

místní komunikace parcelní číslo 5442, 5441, 5440  

místní komunikace parcelní číslo 5436 

místní komunikace parcelní číslo 5422 

místní komunikace parcelní číslo 5540 a 5539 

místní komunikace parcelní číslo 5398 k č.p.45 

místní komunikace parcelní číslo 5218 k č.e. 94   

místní komunikace parcelní číslo 5447 k č.e. 102, po domluvě, na zavolání        

Úklid okolo kontejnerů na odpady  

 

 



5 

 

 

Zimní údržba bude prováděna tam, kde je to technicky možné (např. šířka vozovky, 

zaparkovaná vozidla). V případě kalamitní situace se bude zimní údržba řešit operativně.  

Ostatní komunikace budou udržovány za úplatu dle ceníku na základě emailové nebo 

telefonické žádosti a dle možností obce Liberk.  

Objednávat protahování je nutno 2 pracovní dny předem.  

Email pro objednání údržby starosta@obec-liberk.cz (do předmětu vyznačte ZIMMÍ 

ÚDRŽBA) nebo na tel. 605 338 795. 

 

Ceník: NEW HOLLAND T6. 175    1 161,60 Kč vč. DPH/ hodinu 

            NEW HOLLAND T5. 85        726,-   Kč vč. DPH /hodinu 

 

Účtování probíhá dle knihy jízd traktoru, včetně přejezdu. Úhrada v hotovosti na pokladně 

obecního úřadu, případně bezhotovostně na účet obce. 

 

 

6) Schvalovací doložka 

Plán zimní údržby místních komunikací na zimní období 2023/2024 byl schválen 

zastupitelstvem obce Liberk dne 8. 12. 2023 usnesením číslo 8/2023/23. Uživatelé místních 

komunikací se s tímto plánem mohou blíže seznámit na obecním úřadě Liberk nebo na www. 

stánkách obce Liberk. 

 

 

 

 

 

 

            Mgr. Kateřina Hartmanová 

starosta obce Liberk 

mailto:starosta@obec-liberk.cz

		2023-12-11T09:31:25+0100
	Mgr. Kateřina Hartmanová




